
 

V rozesílce s číslem 6/2015 najdete pozvánky, upozornění na grantové výzvy, tipy na výukové programy, 
soutěže, zajímavé články i příklady dobré praxe.  

 

Duben začal více než aprílovým počasím. Teplé jarní březnové dny nás lákaly ven, do přírody a teď znovu 
hledáme teplé bundy a šály. I přesto jsou svátky jara za dveřmi a tak vám z LÍSKY přejeme radostné VELIKONOCE 
plné tradic, zvyků, setkávání a pohody. 

 

 

 

 

 

 

 

 

V dubnu slavíme svátek ZEMĚ. V rozesílce tak dnes najdete metodický list – speciál ke DNI ZEMĚ.  Přidáváme 
i ptačí metodické listy k osvětové kampani Ptáci – žijí tady s námi. Dříve vydané metodické listy jsou ke 
stažení na http://www.liska-evvo.cz/doc/metodicke-listy-1. Každý měsíc zasíláme nové metodické listy 
členům Klubu Lísky, http://www.liska-evvo.cz/doc/klub-lisky  

 

S jarem startujeme osvětové kampaně Lísky:  

 Ptáci – žijí tady s námi, 1.4.- 30.4. 2015 
Garant:  CEV Žabka při SVČ Klubko Staré Město  

 
 Přírodní zahrada – příroda pod našimi okny, 1.5.-30.6.2015 

Garant: Centrum Veronica Hostětín 
 

 Poctivě vyrobené, spravedlivě zaplacené – dny pro Fair trade, 9.-25.5.2015, 
Garant: Přírodovědné centrum Trnka při DDM Uherské Hradiště 

 
 STROMY a my, 20.9.- 30.10.2015,  

Garant: Park Rochus, o.p.s., Uherské Hradiště  
 

 Poctivě vyrobené – podpora místní udržitelné ekonomiky ve ZK, celoročně,  
Garant: VIS Bílé Karpaty, Veselí n. M. 
 

V rámci kampaní se můžete zapojit do soutěží, programů, vycházek a exkurzí, získat metodické 
materiály nebo připravit vlastní program ve své organizaci a přiblížit tak téma dětem i široké veřejnosti. 
Kampaně najdete na http://www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-kampane a na Facebooku. 

 

Číslo 6/2015 l Ročník 11 

http://www.liska-evvo.cz/doc/metodicke-listy-1
http://www.liska-evvo.cz/doc/klub-lisky
http://www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-kampane


  Rozesílka Lísky 6/ 2015  Strana 2 

Líska - o.s. pro EVVO ve Zlínském kraji, tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz 

 Aktuální nabídku vzdělávacích akcí Lísky, pozvánky a přihlášky ke stažení zveřejňujeme na www.liska-
evvo.cz/doc/seminare-a-kurzy-pro-ucitele. 

 

Již nyní si rezervujte pátek 5. června!   
Na hradě v Malenovicích ve Zlíně pro vás připravujeme DEN PRO PŘÍRODU – XII. Krajský veletrh EVVO. 
Tip na školní či rodinný výlet na jedinečném místě, kde bude v jednom dni k vidění to nejlepší z 
ekovýchovy v našem regionu. Pro školy, družiny, zájmové kroužky, rodiny s dětmi i veřejnost 
připravujeme celodenní program (9-18 hodin): 
kostýmová prohlídka hradu a zoologická expozice, zahradní stezka brouka Pytlíka, putování za vůní 
medu, bylinková miniškola, co se děje na statku, ukázky dravců, výstava Pestrost ptačího světa, pojízdný 
biograf i divadlo, hry, objevování a bádání, pozorování Slunce, zážitky,  tvořivé, výtvarné i hudební dílny, 
ukázky řemesel, ochutnávky zdravých dobrot, regionální a fairtradové občerstvení.  
Místo je přístupné veřejnou dopravou ze všech směrů, parkování pro autobusy a i auta je možné v okolí 
hradu, více na http://www.liska-evvo.cz/doc/regionalni-vzdelavaci-akce Plakátek v příloze. 

 

 Přehled akcí v regionu najdete na webu Lísky v Krajském kalendáři akcí, http://www.liska-evvo.cz/akce.  
Pozvánky na své akce, výstavy, semináře apod., stejně jako zprávy a fotografie z uskutečněných projektů a 
akcí můžete průběžně zasílat na adresu infoevvo@seznam.cz 

 Aktuální fotografie z akcí Lísky najdete na http://evvo-liska.rajce.idnes.cz/ 

Z obsahu čísla 6/2015:             strana 

Kde Líska pomáhá ..................................................................................................................................................................................................3 
Aktuality a novinky .................................................................................................................................................................................................4 

Zdroje (nejen) pro EVVO ........................................................................................................................................................................................4 

Pozvánky na akce, vzdělávací a osvětové programy v regionu ..........................................................................................................................5 
Pozvánky na akce a vzdělávací programy v jiných místech ČR ...........................................................................................................................5 

Vzdělávání a metodická podpora EVVO ...............................................................................................................................................................6 

Tipy na pobyty, tábory a dovolenou pro rodiny s dětmi  .....................................................................................................................................6 
Tipy na výlety, exkurze, výstavy (nejen) pro školy  ..............................................................................................................................................6 

Soutěže (nejen) pro školy a skupiny dětí  ..............................................................................................................................................................6 

Projekty (nejen) pro školy a skupiny dětí .............................................................................................................................................................8 
Skutečně zdravá škola  ...........................................................................................................................................................................................8 

Zelené okénko ........................................................................................................................................................................................................9 

Fair Trade (Spravedlivý obchod) ...........................................................................................................................................................................9 
Biopotraviny, místní produkty, regionální značky, farmářské trhy a obchůdky ............................................................................................. 10 

Recepty z naší kuchyně  ...................................................................................................................................................................................... 10 

Přírodní zahrady .................................................................................................................................................................................................. 11 
Publikace, časopisy, zpravodaje, učební pomůcky, hračky, odkazy a portály ................................................................................................ 12 

Zprávy a inspirace ze škol, neziskových organizací, veřejné správy  ................................................................................................................ 12 

Zprávy z webových stránek a tisku, odborné články ........................................................................................................................................ 12 
Environmentální informační servis Lísky ........................................................................................................................................................... 13 

 

V příloze najdete: 
Rozesílku 6/2015 - celý text v PDF 

Pozvánky a přihlášku na akce Bezpečná a zdravá škola  
Materiály ke kampani Ptáci – žijí tady s námi (plakát regionálních akcí, metodické listy, propozice soutěže Ptáčku, jak zpíváš?) 

Metodický list – speciál ke Dni Země 

Plakátek – pozvání na Den pro přírodu 
ŽABAKO – propozice soutěže 

Nabídku výukových programů Lísky 

Tiskovou zprávu ke kampani Ptáci – žijí tady s námi 
Tiskovou zprávu k narozeninám Lísky 

Tiskovou zprávu k ukončení projektu Poctivě vyrobené 

 
 

 

http://www.liska-evvo.cz/doc/seminare-a-kurzy-pro-ucitele
http://www.liska-evvo.cz/doc/seminare-a-kurzy-pro-ucitele
http://www.liska-evvo.cz/doc/regionalni-vzdelavaci-akce
http://www.liska-evvo.cz/akce
mailto:infoevvo@seznam.cz
http://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fevvo-liska.rajce.idnes.cz%2F&h=HAQFX0hnr&enc=AZMhW2kb_K13QGmrfD6dhWDy5J0fOpaWDkB0Jod55wQBj4IjOdB9T01hHD4X5MTjk0mDATT91tu7p42fOpKKY9HzmWhfIdowiHukn7ONiCf00LRPzKjrvHB0yznpgfughRWXL-Bx_2buUSBxvTFiquJ5-noz7rQ0qDXRyLfmmJ_pQA&s=1


  Rozesílka Lísky 6/ 2015  Strana 3 

Líska - o.s. pro EVVO ve Zlínském kraji, tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz 

Klub Lísky má 50 členů. Velmi si toho vážíme a děkujeme za Vaši přízeň a podporu. 
Pokud se Vám programy a činnosti Lísky líbí, máte rádi přírodu, tradice a kulturu (nejen) Zlínského kraje, můžete 
se stát členem Klubu Lísky i Vy. Svým členstvím v Klubu podpoříte naše poslání a programy, a zároveň dáte 
najevo, že nám fandíte. Více informací najdete zde.  

Přečtěte si, jak Klub Lísky funguje a co nabízí. 
Přihláška do Klubu ke stažení zde 

Informace o klubu i ukázkový list pro rodiny s dětmi najdete na  

http://www.liska-evvo.cz/doc/klub-lisky 

 

Máte svůj oblíbený citát? Pošlete nám ho. V každé rozesílce se s Vámi o jeden podělíme.  

„Příroda to tak vymyslela, že nakonec každý nějak dostane, co si zaslouží“  Robert Fulgum 

Kde Líska pomáhá 

Líska pomáhá konkrétními počiny nebo upozorňuje na projekty a programy, které přinášejí pomoc 
potřebným. Vy můžete pomáhat s námi: 

Korunka Luhačovice 
Vznikla po několikaleté usilovné práci na benefičních projektech. Mezi hlavní cíle patří pomoc 
nemocným a opuštěným dětem především ve Zlínském kraji a nejbližším okolí. Více na 
www.korunkaluhacovice.cz  

Sbírka Světluška: Komu svítí Světluška 
Světluška provází děti a dospělé s těžkým zrakovým postižením na jejich cestě k samostatnosti. Přispívá na 
speciální pomůcky, jako jsou mluvící počítače či optické lupy, na vodicí psy, osobní asistenci pro zrakově 
postižené děti integrované do běžných škol. Podporuje zrakově postižené studenty. Financuje projekty, které 
rozvíjí talent a tvořivé schopnosti lidí se zrakovým postižením.  
http://svetluska.centrum.cz/win/pro.phtml  

Dobrý anděl 
Nadační fond DOBRÝ ANDĚL pomáhá rodinám s dětmi, které postihla rakovina nebo jiné závažné 
onemocnění. Více na https://www.dobryandel.cz/  
Šíříme myšlenku Dobrého anděla a pomáháme oslovit a získat další Dobré anděly. Podívejte se na novou 
kampaň: https://www.dobryandel.cz/1500-statecnych 

Čalantika – centrum pro vzdělávání a volný čas v Bangladéši 
Centrum Čalantika je jméno chudinského slumu v bangladéšské metropoli Dháce, kde žije více než 12 tisíc 
lidí. Čalantika je však také název centra pro vzdělání a volný čas, které poskytuje základní vzdělání dětem z 
velmi chudých poměrů a podporuje je v tom, aby začaly chodit do školy a své vzdělání úspěšně dokončily. 
Centrum nabízí vzdělání také rodičům a opatrovníkům dětí, zlepšuje životní i pracovní podmínky rodin a je 
oporou celé místní komunitě. http://www.calantika.cz    

 

http://www.liska-evvo.cz/doc/klub-lisky
http://www.liska-evvo.cz/%21lib/static/files/klub_lisky_web.pdf
http://www.liska-evvo.cz/%21lib/static/files/klub_lisky_prihlaska.doc
http://www.liska-evvo.cz/doc/klub-lisky
http://www.korunkaluhacovice.cz/
http://svetluska.centrum.cz/win/pro.phtml
https://www.dobryandel.cz/
https://www.dobryandel.cz/1500-statecnych/
http://www.calantika.cz/


  Rozesílka Lísky 6/ 2015  Strana 4 

Líska - o.s. pro EVVO ve Zlínském kraji, tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz 

Aktuality a novinky 

 

Natočili jsme regionální výrobce... 
Postupně vám představíme spoty o regionálních výrobcích podporujících místní udržitelnou ekonomiku  
http://www.liska-evvo.cz/doc/vystupy-projektu  
 
Ukliďme Česko, 18. dubna 2015, druhý ročník 
Dobrovolnická akce "Ukliďme Česko" vychází z mezinárodně osvědčeného modelu "Let's Do It!". Tento typ 
úklidových akcí již proběhl úspěšně ve více jak 100 zemích za účasti 9 milionů dobrovolníků.  
Loňský úspěšný ročník, který byl oceněn Ekologickým Oskarem. Letošní úklid se uskuteční 18. dubna 2015.  
Cílem pro rok 2015 je nejen zapojit mnohem více dobrovolníků a uklidit ještě více černých skládek, ale i 
rozšířit povědomí o této akci mezi širokou veřejnost a vyvolat celospolečenskou diskusi k problematice 
černých skládek a nepořádku kolem nás.  Více na http://www.uklidmecesko.cz/  
 
Férová snídaně 
V sobotu 9. 5. 2015 slavíme Světový den pro fair trade piknikovým happeningem Férová snídaně NaZemi – 
piknikem pro všechny, kdo milují fair trade a lokální produkty. Koordinuje NaZemi. 
 
Soutěž Domu zahraniční spolupráce 
Zúčastněte se soutěže Domu zahraniční spolupráce, která je otevřená všem typům organizací ve formálním 
i neformálním vzdělávání a v oblasti práce s mládeží. Zašlete návrh Evropského projektového dne na téma 
"Evropa hrou" do 10. 4. 2015 a získejte podporu pro jeho organizaci. Soutěž je zaměřena na dosud 
nezapojené organizace v programu Erasmus+ a podpoří je v zapojení do programu.   
Informace o soutěži naleznete na www.evropanasimaocima.cz 

Zdroje (nejen) pro EVVO 

 

 MMR na níže uvedeném odkaze zveřejnilo plán výzev u všech OP pro období 2014-2020 
http://www.dotaceeu.cz/cs/Kalendar-akci?t=4#Tabs 

 Regionální fond rozvoje Poštovní spořitelny. Poštovní spořitelna otevírá další ročník grantového 
programu Regionální fond rozvoje s podtitulem souSedíme si. V jeho jarním kole rozdělí až 2 miliony 
korun. O finanční podporu se mohou ucházet projekty, které se soustředí na zlepšení sousedských 
vztahů. Do naplnění svých cílů by měly co nejintenzivněji vtáhnout místní občany a vzbudit v nich zájem 
o rozvoj dobrého sousedství. 
O granty v maximální výši 100 tisíc korun mohou žádat české nevládní neziskové 
organizace, příspěvkové organizace i obce. 
Uzávěrka žádostí: 15. dubna 2015. 
Odborným garantem a realizátorem programu je Nadace VIA. 
Více se dozvíte na webu ČSOB: http://goo.gl/XuyJVm  

 Nadace VIA vyhlašuje opět grantová kola pro Rychlé granty na krátkodobé projekty do 6 měsíců , kdy 
můžete získat až 30 000 korun. Uzávěrka programu je vždy první čtvrtek v měsíci. Více informací včetně 
formuláře žádosti a textu vyhlášení najdete na stránce Rychlých grantů: 
http://www.nadacevia.cz/cz/granty-a-podpora/podpora-mistnich-iniciativ/mesta-z-jineho-testa-rychle-
granty-2015 

 Granty Evropské nadace mládeže Vyhlašovatel European Youth Foundation, 
http://nno.ecn.cz/index.stm?apc=nF2xx1--&x=2425367 

http://www.liska-evvo.cz/doc/vystupy-projektu
http://www.uklidmecesko.cz/
https://www.facebook.com/events/952681468082974/
http://www.nazemi.cz/
http://www.evropanasimaocima.cz/
http://www.dotaceeu.cz/cs/Kalendar-akci?t=4#Tabs
http://goo.gl/XuyJVm?utm_source=phplist37&utm_medium=email&utm_content=HTML&utm_campaign=Grantov%C3%BD+kalend%C3%A1%C5%99+5%2F2015
http://www.nadacevia.cz/cz/granty-a-podpora/podpora-mistnich-iniciativ/mesta-z-jineho-testa-rychle-granty-2015
http://www.nadacevia.cz/cz/granty-a-podpora/podpora-mistnich-iniciativ/mesta-z-jineho-testa-rychle-granty-2015
http://nno.ecn.cz/index.stm?apc=nF2xx1--&x=2425367


  Rozesílka Lísky 6/ 2015  Strana 5 

Líska - o.s. pro EVVO ve Zlínském kraji, tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz 

Pozvánky na akce, vzdělávací a osvětové programy v regionu 

 

 Aktivity v rámci kampaně Ptáci – žijí tady s námi 

Za zpěvem ptáků, 7. 4. od 15.00 hod, ZŠ Sychrov, Vsetín  – Komentovaná vycházka do přírody pro 
rodiče s dětmi i jiné zájemce, jaroslava.sevcikova@seznam.cz  

Výroba ptačích budek - 15. 4. v 16:00 Hájenka, zámecký park, Holešov – Tvořivá dílna pro všechny, 

kteří se chtějí naučit vyrobit vhodnou ptačí budku, www.skritek.org  

Za ptačím zpěvem a jarem do lužního lesa - 19. 4. Kunovský les – Procházka za hlasy ptáků, poznávání 

ptáků, pozorování krmítek a ptactva na něm. Sraz v 8.00 u pískoviště v Kunovském lese. Vstupné 

dobrovolné, www.trnka.xf.cz  

Vítání ptačího zpěvu  - 18. 4. v 5:30 hod. UB Mokřady – vycházka s odborníkem ornitologem Petrem 

Šimčíkem z Odboru životního prostředí MěÚ Uh. Brod, eko@ddmub.cz   

 

 Život není zebra Výstava neziskových organizací Život není zebra, od 13.- 24. dubna 

Součástí letošního programu je například i Neziskový "Nejarmark", který nabídne barevné spektrum 
ochutnávek valašských potravin, workshopů a dalších doprovodných aktivit.  

http://zebra.utb.cz/?page_id=120  

 Pozvánky na akce do Centra Veronica Hostětín najdete na www.hostetin.veronica.cz  

 14/15 Baťův institut Zlín, nabídka na www.14-15.cz   

 Muzeum regionu Valašsko, aktuální nabídku najdete na http://www.muzeumvalassko.cz 

Pozvánky na akce a vzdělávací programy v jiných místech ČR 

 

 "Učíme o globálních souvislostech",  22. dubna 2015 ARPOK pořádá unikátní a první celodenní 
konferenci o globálním rozvojovém vzdělávání, která je určena pro 50 pedagogů základních škol a 
středních škol. Konference se uskuteční v Olomouci. 

 Seminář Využití příběhu v EV, Sluňákov, 15.4.2015, www.slunakov.cz  

Vzdělávání a metodická podpora EVVO 

Semináře a kurz pro pedagogy mateřských škol: 

 Seminář POLY a voda, 28. dubna 2015, Vsetín  

Účastníci získají osvědčení, tematicky zaměřené studijní texty a možnost zapůjčení krabic s metodickými a 
pracovními listy, šablonami a pomůckami. 

Účast na akcích, včetně ubytování a stravování, je pro pedagogy MŠ ze Zlínského, Jihomoravského a 
Moravskoslezského kraje zdarma a je hrazena z prostředků OPVK. 

Přihlášky a informace: infoevvo@seznam.cz   

http://www.liska-evvo.cz/doc/seminare-a-kurzy-pro-ucitele  https://www.facebook.com/pages/Jak učit POLY   

mailto:jaroslava.sevcikova@seznam.cz
http://www.skritek.org/
http://www.trnka.xf.cz/
mailto:eko@ddmub.cz
https://www.facebook.com/zivotnenizebra?fref=nf
https://www.facebook.com/events/404957506353704/permalink/407330519449736/?ref=3&ref_newsfeed_story_type=regular
http://zebra.utb.cz/?page_id=120
http://www.hostetin.veronica.cz/
http://www.14-15.cz/
http://www.muzeumvalassko.cz/
http://arpok.cz/attachments/article/6/ucime%20o%20souvislostech.pdf
http://www.slunakov.cz/
mailto:infoevvo@seznam.cz
http://www.liska-evvo.cz/doc/seminare-a-kurzy-pro-ucitele
https://www.facebook.com/pages/Jak


  Rozesílka Lísky 6/ 2015  Strana 6 

Líska - o.s. pro EVVO ve Zlínském kraji, tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz 

Nabídka vzdělávacích akcí projektu Bezpečně a zdravě do života: 
Připravili jsme pro Vás 11 vzdělávacích akcí – seminářů, kurzů i exkurzí. 

Seminář Zdravá školní jídelna – 6. května, ZŠ Vsetín, Rokytnice 

Dvoudenní seminář Zdravá školní zahrada – 18.-19. května 2015, ZŠ Vsetín, Rokytnice 

Pozvánky a přihlášky ke stažení najdete zde: 
http://www.liska-evvo.cz/doc/seminare-a-kurzy-pro-ucitele 

Na každou akci je nezbytné vyplnit přihlášku a odeslat ji v určeném termínu na infoevvo@seznam.cz 

Akce jsou doporučeny pedagogům i pracovníkům jídelen škol a školských zařízení (vždy uvedeno v pozvánce). 

Vzdělávací akce, včetně stravování či ubytování, jsou pro Zlínský kraj zdarma a jsou hrazeny z prostředků OPVK. 

Přihlášky a informace: infoevvo@seznam.cz   

http://www.liska-evvo.cz/doc/seminare-a-kurzy-pro-ucitele   

https://www.facebook.com/pages/zdravě do zivota  

 

Programy a služby Lísky a dalších organizací pro školy a školská zařízení, neziskové 
organizace na podporu EVVO v regionu 

 Pokud potřebujete při plánování či realizaci environmentální výchovy konkrétní metodickou pomoc a 
konzultace, máte zájem o elektronickou rozesílku, materiály k EVVO, vzdělávací akce, výukové programy 
pro žáky, kontakty na organizace apod., potom využijte služby a programy Lísky, o.s.  
Kontakt: infoevvo@seznam.cz, telefon 605 806 840 

 Školám s trvalejším zájmem o environmentální výchovu doporučujeme zapojení do sítě M.R.K.E.V. (základní 
a střední školy) a sítě Mrkvička (mateřské školy). Do obou sítí je možné se registrovat průběžně. Veškeré 
informace o podmínkách registrace naleznete na: http://www.pavucina-sev.cz, sekce Pro školy. 

Krajským koordinátorem ve Zlínském a Moravskoslezském kraji je ALCEDO – středisko volného času 
Vsetín, zde získáte další informace a přihlášky, alcedo@alcedovsetin.cz  

 

Výukové programy pro MŠ, ZŠ a SŠ 

 Nabídku výukových programů středisek ekologické výchovy a organizací najdete na http://www.liska-
evvo.cz/doc/programy-a-souteze-pro-zaky 

 

 V Lísce pro Vás máme nabídku výukových programů:  
Den s babičkou a dědečkem - když jsme byli dětmi  
květen - červen - Stromy kolem nás 
 
V případě zájmu nás prosím kontaktujte: mikulcovad@gmail.com, VPveverky@seznam.cz nebo telefonicky 
na čísle: 605 445 847 
http://www.liska-evvo.cz/doc/mame-pro-vas-v-lisce-nabidku-vyukovych-programu-na-rok-2015-1 

 
 Nový výukový program Společenský život hmyzu, který je k vidění do 31. 5. 2015. Výstava seznamuje s 

tajemným světem hmyzu a s tím, jak jejich společenstva žijí. K vidění jsou modely mraveniště, termitiště, 
hmyzí domečky a řada dalších exponátů. Součástí výstavy je ukázka řady terárií s živými obyvateli. Těšit se 
tak můžete na mravence, šváby, čmeláky, strašilky a řadu dalších. Žáky ve výstavě čeká také řada interaktivit 
- hmyzí převleky, hry a úkoly. Více informací naleznete zde: 
http://www.muzeumvalassko.cz/vystavy/spolecensky-zivot-hmyzu/ 

http://www.liska-evvo.cz/doc/seminare-a-kurzy-pro-ucitele
mailto:infoevvo@seznam.cz
mailto:infoevvo@seznam.cz
http://www.liska-evvo.cz/doc/seminare-a-kurzy-pro-ucitele
https://www.facebook.com/pages/zdravě
mailto:infoevvo@seznam.cz
http://www.pavucina-sev.cz/
mailto:alcedo@alcedovsetin.cz
http://www.liska-evvo.cz/doc/programy-a-souteze-pro-zaky
http://www.liska-evvo.cz/doc/programy-a-souteze-pro-zaky
mailto:mikulcovad@gmail.com
mailto:VPveverky@seznam.cz
http://www.liska-evvo.cz/doc/mame-pro-vas-v-lisce-nabidku-vyukovych-programu-na-rok-2015-1
http://www.muzeumvalassko.cz/vystavy/spolecensky-zivot-hmyzu/


  Rozesílka Lísky 6/ 2015  Strana 7 

Líska - o.s. pro EVVO ve Zlínském kraji, tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz 

Tipy na pobyty, tábory a dovolenou pro rodiny s dětmi 

Nabídky a tipy hledejte na: http://www.liska-evvo.cz/doc/programy-a-souteze-pro-zaky  

 Už máte plány na léto? Vydejte se poznávat krásy Bílých Karpat do Hostětína.  

Je pro vás připravený bohatý program: http://1url.cz/vgMD 

Tipy na výlety, exkurze, výstavy (nejen) pro školy  

 Naplánujte si návštěvu 14/15 Baťova institutu Zlín, který nabízí celoročně programy pro školy, skupiny dětí i 
rodiny s dětmi, www.14-15.cz  

 Muzeum regionu Valašsko, aktuální nabídku najdete na http://www.muzeumvalassko.cz   

Soutěže (nejen) pro školy a skupiny dětí 

Přehled soutěží najdete na http://www.liska-evvo.cz/doc/volny-cas  

 
 7. ročník Eko-olympiády pro základní školy, středa 20. května 2015, ZŠ Zlín –Štípa. Propozice v příloze. 

 

 ŽABAKO - Žákovská badatelská konference je určena žákům druhého stupně základních škol i víceletých  
gymnázií. Organizuje ji Líska – o. s. pro EVVO ve Zlínském Kraji s dalšími partnery a pod odbornou záštitou 
Katedry biologie Pedagogické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci.  

4. ŽA-BA-KO proběhne 26. května ve Vsetíně – Maštaliska, Horní nám. 3 

Propozice v příloze. Více informací najdete na www.liska-evvo.cz nebo Facebooku. 

 

 ZS Vsetín, Sychrov 97 a Líska, o.s. vyhlašují soutěž Ptáčku, jak zpíváš? Propozice v příloze. 

 

 Výtvarná soutěž „Ptačí zahrada“ v rámci programu Jaro ožívá!  

Podmínky jsou věk do 16 let a zadání prvního pozorování aspoň jednoho z 5 druhů stěhovavých ptáků (čáp 
bílý, vlaštovka, kukačka, rorýs a vlha pestrá) na www.springalive.net. Můžete vyhrát dalekohled firmy 
Opticron, předplatné časopisu Naše příroda, zpívající plyšové ptáky a další zajímavé ceny. Všechny obrázky 
postoupí do mezinárodního kola soutěže, jehož se účastní děti i z dalších zemí Evropy i Afriky. 
http://www.cso.cz/index.php?ID=2751 

 

http://1url.cz/vgMD
http://www.14-15.cz/
http://www.muzeumvalassko.cz/
http://www.liska-evvo.cz/
http://www.springalive.net/
http://www.cso.cz/index.php?ID=2751


  Rozesílka Lísky 6/ 2015  Strana 8 

Líska - o.s. pro EVVO ve Zlínském kraji, tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz 

Projekty (nejen) pro školy a skupiny dětí 

Fairtradové školy  

jsou součástí kampaně Fairtradová města – mezinárodní iniciativy označování míst, kde je podporován fair 
trade. Cílem kampaně je osvěta v oblasti fair trade a podpora prodeje fairtradových produktů v daném místě.  

Pro bližší informace a podporu v získání statusu kontaktujte: 
http://www.fairtradovamesta.cz/o_fairtradovych_mestech/skoly  

Světová škola 

Certifikát uděluje společnost Člověk v tísni, o.p.s. ve spolupráci s dalšími neziskovými organizacemi (ADRA, 
o.s., EDUCON, NaZemi, ARPOK). O získání se mohou ucházet základní i střední školy po splnění několika 
kritérií. 

Globální rozvojové vzdělávání  

Náměty a projekty do výuky získáte na http://www.globalnirozvojovevzdelavani.cz  

Odpovědná škola 

Značku Odpovědná škola uděluje Asociace společenské odpovědnosti školám, které kromě klasického 
vzdělávání žáků vnímají kulturní, sociální a vzdělávací potřeby místa, ve kterém působí. 

Cílem projektu je zvýšit povědomí o společenské odpovědnosti u škol a příklady dobré praxe inspirovat 
ostatní. Chceme dosáhnout toho, že se stane odpovědné chování dětem, studentům, ale i rodinám naprosto 
přirozené a automatické jako základní počty. 

http://www.spolecenskaodpovednostfirem.cz/odpovednaskola 

 

Skutečně zdravá škola  

 

Více o iniciativě a programech na webu a Facebooku. 

https://www.facebook.com/skutecnezdravaskola, 
http://www.skutecnezdravaskola.cz 
Telefon: 732 967 206 

http://www.fairtradovamesta.cz/o_fairtradovych_mestech/skoly
http://www.globalnirozvojovevzdelavani.cz/
http://www.spolecenskaodpovednostfirem.cz/odpovednaskola
https://www.facebook.com/skutecnezdravaskola
http://www.skutecnezdravaskola.cz/


  Rozesílka Lísky 6/ 2015  Strana 9 

Líska - o.s. pro EVVO ve Zlínském kraji, tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz 

Zelené okénko 

Zelené úřadování  

je zkrácený název pro environmentálně příznivé chování institucí financovaných z veřejných prostředků, jako 
jsou např. obecní, městské či krajské úřady, školy, školky, domy s pečovatelskou službou. Zahrnuje jednak 
systémová opatření zaměřená zejména na provoz a chování (např. oboustranný tisk dokumentů, zatahování 
žaluzií na noc) a jednak nakupování.  

Zelené nakupování  

je takový způsob nákupu či zásobování, při kterém je brán ohled na dopad vybraného zboží a služeb na životní 
prostředí. Vybírají se produkty, jejichž negativní dopad na životní prostředí je co nejnižší. Kritéria, která se při 
tom berou v úvahu, jsou například recyklovatelnost, biologická rozložitelnost, materiální a energetická 
náročnost výroby, zdravotní nezávadnost, transportní vzdálenost od výrobce ke spotřebiteli atd.  

Doporučujeme stránky Ekologického institutu Veronica, který se zeleným úřadováním a zeleným 
nakupováním dlouhodobě zabývá a vydal řadu materiálů. Více na www.veronica.cz či www.umenivybirat.cz (o 
udržitelné spotřebě v domácnosti). 

Žijte BIO  

na www.bio-info.cz vám přináší návody a inspiraci, jak žít zodpovědný život, každý den. Pokud považujete 
hodnoty jako šetrné zacházení s přírodními zdroji, zodpovědnost či etiku za důležité, pak rubrika „Žijte BIO“ je 
právě pro vás. Je určena pro ty z vás, kteří život vychutnávají plnými doušky a zároveň berou ohled na druhé a 
přírodu.  

Stránky sdružení TEREZA  

www.nejsetrnejsi.cz  

Fair Trade (Spravedlivý obchod) 

Fair trade je způsob obchodu, který dává drobným pěstitelům, řemeslníkům i zaměstnancům ze zemí Afriky, 
Asie a Latinské Ameriky možnost uživit se vlastní prací za důstojných podmínek. Pokud si český spotřebitel 
koupí faitradový výrobek, dává tak přednost výrobkům, za nimiž nestojí zneužívání dětské práce, nelidské 
pracovní podmínky, či devastace životního prostředí. Více informací najdete na www.nazemi.cz/fairtrade   

 

Již za pár týdnů, v sobotu 9. května FÉROVÁ SNÍDANĚ, http://www.ferovasnidane.cz/snidane/vsetin  

 Prodejní místa: 

 Výrobky Fair trade můžete zakoupit v Lísce - budova Základní školy Vsetín,  
Rokytnice 436, http://www.liska-evvo.cz/doc/kontakty   
Pondělí - čtvrtek:   8.30 – 11.00, 12.00 – 16.00 hodin 
Návštěvu si můžete domluvit předem na infoevvo@seznam.cz nebo 604 650 109. 
Zajistíme pro Vás též fairtradové občerstvení či balíčky na vašich akcích. 

http://www.veronica.cz/
http://www.umenivybirat.cz/
http://www.bio-info.cz/
http://www.nejsetrnejsi.cz/
http://www.nazemi.cz/fairtrade
http://www.ferovasnidane.cz/snidane/vsetin
http://www.liska-evvo.cz/doc/kontakty
mailto:infoevvo@seznam.cz


  Rozesílka Lísky 6/ 2015  Strana 10 

Líska - o.s. pro EVVO ve Zlínském kraji, tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz 

 Ve Vsetíně můžete navštívit Poetickou kafeterii (v sousedství parkoviště u Jednoty).  
V nabídce kávy a čajů si vyberete i ty se značkou Fair Trade, více na www.poetkafeterie.cz   

 

Líska je členem pracovní skupiny pro Fairtradové město Vsetín. 

Líska je místním podporovatelem fair trade, http://fairtradovamesta.cz/mistni_podporovatele 

Líska je podporovatelem kampaně Za férovou čokoládu! http://cz.makechocolatefair.org/supporters  

Biopotraviny, místní produkty, regionální značky, farmářské trhy a obchůdky  

 V Lísce jsme pro vás spustili web www.poctivevyrobene.cz  

 Regionální značky http://www.regionalni-znacky.cz  

 Sdružení Tradice Bílých Karpat koordinuje facebookovou kampaň na podporu místních výrobků. 
Více na http://tradicebk.cz/files/dokumenty/TZ%20kampan.pdf  

 Prodejní místa: 

 Nabídku na produkty od místních farmářů a výrobců, seznam trhů a akcí a další zajímavé informace můžete 
najít na http://www.liska-evvo.cz/doc/kde-nakupovat, nebo na http://www.nalok.cz  

 Centrum Veronica Hostětín, http://hostetin.veronica.cz   

 Prodejna ODTADYMA, o.p.s., Seninka 2 - prodejna ve Vsetíně, přízemí Domu Kultury.  

 Obchod Z DĚDINY nabízí jídlo z našeho regionu. 
Sortiment obchodu pochází z farem, od malých a středních zpracovatelů převážně ze Zlínského kraje, e-mail: 
obchod@zdediny.cz  
http://www.facebook.com/zdedinyzlin Regionální potraviny, www.zdediny.cz  

 Region Slovácko provozuje v Uherském Hradišti na Masarykově náměstí v jezuitské koleji prodejnu, kde 
najdete výrobky nesoucí značku Tradiční výrobek Slovácko, www.tradicnivyrobek.cz   

 Krajanka – sociální podnik je prvním farmářským obchodem v Kroměříži. Našim cílem je zákazníkům 
přinášet farmářské potraviny, včetně biopotravin, od místních a regionálních potravinářských potravin. 
Farmářské a domácí potraviny mají oproti běžným potravinám z hypermarketů řadu výhod – jsou chutné, 
zdravé a lokální. Za kvalitu farmářských potravin ručí jejich tradiční zpracovatelé z Kroměřížska a okolních 
regionů, http://www.krajankasp.cz   

Recepty z naší kuchyně – patronkou rubriky je paní Milena Kovaříková  

Těšíme se na zajímavé a chutné recepty z Vašich kuchyní. Vítáme recepty pro domácí i školní vaření. 
Originální recepty, nebo ověřené recepty s uvedením zdroje můžete posílat na infoevvo@seznam.cz 
Rádi bychom podpořili místní produkty, zdravé stravování, fairtradové suroviny, tradiční recepty a recepty v 
návaznosti na zvyky a tradice našeho regionu. 

 

 

 

 

 

http://www.poetkafeterie.cz/
http://fairtradovamesta.cz/mistni_podporovatele
http://cz.makechocolatefair.org/supporters
http://www.poctivevyrobene.cz/
http://www.regionalni-znacky.cz/
http://tradicebk.cz/files/dokumenty/TZ%20kampan.pdf
http://www.liska-evvo.cz/doc/kde-nakupovat
http://www.nalok.cz/
http://hostetin.veronica.cz/
mailto:obchod@zdediny.cz
http://www.facebook.com/zdedinyzlin
http://www.zdediny.cz/
http://www.tradicnivyrobek.cz/
http://www.krajankasp.cz/
mailto:infoevvo@seznam.cz


  Rozesílka Lísky 6/ 2015  Strana 11 

Líska - o.s. pro EVVO ve Zlínském kraji, tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz 

 Houbovo cizrnový krém 
SUROVINY: 
400 g cizrny v plechovce 
25 g sušených hub 
100 g  cibule 
200 g mrkve 
100 g brambor 
25 g  česneku 
20  polotučného mléka 
20 g oleje 
1 g pepř 
1 g sůl 
2 g kmín 
 
Postup: Na oleji zpěňte cibuli, přidejte na kostičky nakrájenou mrkev, brambory a česnek a krátce 
orestujte. Přidejte cizrnu, houby, kmín a zalijte litrem vody. Vařte do změknutí. Potom rozmixujte, 
přidejte mléko a ještě krátce povařte. Dochuťte pepřem a solí. Můžete podávat s cizrnou pečenou 
nasucho v troubě a posypané čerstvými bylinkami. 
Tip: Pokud chcete polévku ještě krémovější a jemnější, nahraďte mléko smetanou. 
Zdroj:http://www.vimcojim.cz/cs/spotrebitel/recepty/Recept:-houbovo-cizrnovy-
krem__s603x8992.html  

 
 KOKOSOVÉ ŘEZY S LÍSKOVÝMI OŘÍŠKY A ČOKOLÁDOU 

Pomeleme 100 g ovesných vloček a v míse je promícháme se 100 g strouhaného kokosu a 100 g pomletých 
lískových oříšků. Přidáme 25 g kakaa, 70 g tmavého třtinového cukru a vše spojíme 80 g rozehřátého 
kokosového oleje. Vznikne sypká drobenka, kterou vtlačíme do pekáčku nebo formy. Dáme do chladu a 
připravíme si krém. V půl litru ovesného mléka dobře rozmícháme 70 g kukuřičného nebo bramborového 
škrobu, lžičku mleté vanilky a dvě lžíce cukru. Za stálého míchání přivedeme k varu, krém je velmi hustý, 
musíme usilovně míchat. Do hotového krému vmícháme dvě lžíce rozpuštěného kokosového oleje a ihned 
rozetřeme na korpus. Posypeme nastrouhanou hořkou, bezmléčnou čokoládou (obyčejnou, 50% čokoládu 
bez mléka vyrábí třeba Orion a lze ji koupit všude). 

Zdroj: Kuchařka ze Svatojánu 

Přírodní zahrady 

 Jak na přírodní zahradu Vám PORADÍ v Ekologickém institutu Veronica - PROVÁDÍ KONZULTACE PŘÍMO NA 
ZAHRADĚ, http://www.veronica.cz/?id=418    

 NECHEJTE SI CERTIFIKOVAT VAŠI ZAHRADU - ZÍSKEJTE PLAKETU PŘÍRODNÍ ZAHRADA » Máte-li zahradu a 
hospodaříte ve spolupráci s přírodou, či jste alespoň k tomu nastoupili cestu, můžete získat prestižní plaketu 
"Přírodní zahrada". Tu má v Česku už bezmála 150 zahradníků. Plaketou dáváte najevo svoji filozofii a 
podporujete šíření myšlenky přírodního zahradničení. Více o udělení plakety na 
http://www.veronica.cz/?id=563     

 Kde jsou přírodní zahrady v Česku?, Přehledná mapa přírodních zahrad na Ekomapě, 
http://www.veronica.cz/ekomapa#k=priroda_zahrady&r=cr       

 Ukázkovou přírodní zahradu a sad najdete v Centru Veronica Hostětín 
http://hostetin.veronica.cz/ukazkova-prirodni-zahrada-sad   

http://www.veronica.cz/?id=418
http://www.veronica.cz/?id=563
http://www.veronica.cz/ekomapa#k=priroda_zahrady&r=cr
http://hostetin.veronica.cz/ukazkova-prirodni-zahrada-sad


  Rozesílka Lísky 6/ 2015  Strana 12 

Líska - o.s. pro EVVO ve Zlínském kraji, tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz 

Publikace, časopisy, zpravodaje, učební pomůcky, hračky, odkazy a portály 

 V Lísce máme ediční centrum Oříšek, najdete v něm: 
http://www.liska-evvo.cz/doc/metodicke-listy-1 
http://www.liska-evvo.cz/doc/metodiky 

 Půvabná kniha "Kouzelné proměny - Ze starého nové - stylově a s přehledem" 
Vychází 20. 4. 2015, Albatrosmedia.cz. 

Zprávy a inspirace ze škol, neziskových organizací, veřejné správy 

 

 V loňském roce oslavila obchodní společnost PRO-BIO s r.o. 22 let působení na českém trhu. Ze skromného 
začátku se postupně rozrostla v největší českou firmu ve svém oboru a výsledky její dlouholetá činnosti 
přinesly kromě spokojených zákazníků i významná prestižní ocenění. 
http://www.probio.cz/o-nas/aktuality/potravinarsky-obzor-zit-v-souladu-s-prirodou-je-mottem-firmy-pro-
bio.html   

Zprávy z webových stránek a tisku, odborné články 

 
 Svůj spot si můžete v ČT pustit i vy!  

Příležitost odvysílat reklamní spot ze své kampaně nabízí neziskovým organizacím Česká televize. 
Vítány jsou spoty charitativního a osvětového charakteru s minimální stopáží 20 vteřin. Žádosti lze 
zasílat průběžně po celý rok a úspěšní žadatelé získají prostor pro svůj snímek v ČT zdarma.  
celý článek 
 

 Vzdělávací portál eKabinet.cz rozšířil digitální vzdělávací obsah  pro základní a střední školy 
o přírodovědná videa v českém jazyce  

Více než pět tisíc videí z přírodovědných předmětů – matematiky, fyziky, chemie, biologie, přírodopisu 
a přírodovědy – nově zpřístupňuje vzdělávací portál eKabinet.cz učitelům ze základních a středních škol. 
Videa v českém jazyce jsou zařazená do tematických celků dle Rámcového vzdělávacího programu. 
Přírodovědná videa obohatí teoretický výklad učitelů a zatraktivní vyučovací hodiny pro žáky s využitím 
moderních ICT technologií: tabletů, počítačů a interaktivních tabulí. Učitelům zjednoduší výuku nástroje 
na tvorbu příprav na vyučovací hodiny s možností přidávání vlastních učebních materiálů a na vytváření 
domácích úloh pro žáky s možností kontroly a vyhodnocování. 

http://www.ceskaskola.cz/2015/04/vzdelavaci-portal-ekabinetcz-rozsiril.html  

 

http://www.liska-evvo.cz/doc/metodicke-listy-1
http://www.liska-evvo.cz/doc/metodiky
http://www.probio.cz/o-nas/aktuality/potravinarsky-obzor-zit-v-souladu-s-prirodou-je-mottem-firmy-pro-bio.html
http://www.probio.cz/o-nas/aktuality/potravinarsky-obzor-zit-v-souladu-s-prirodou-je-mottem-firmy-pro-bio.html
http://news.neziskovky.cz/t/1596/640_641/03-brezen-2015/svuj-spot-si-muzete-v-ct-pustit-i-vy/
http://www.ceskaskola.cz/2015/04/vzdelavaci-portal-ekabinetcz-rozsiril.html
http://www.ceskaskola.cz/2015/04/vzdelavaci-portal-ekabinetcz-rozsiril.html
http://ekabinet.cz/
http://www.ceskaskola.cz/2015/04/vzdelavaci-portal-ekabinetcz-rozsiril.html


  Rozesílka Lísky 6/ 2015  Strana 13 

Líska - o.s. pro EVVO ve Zlínském kraji, tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz 

Environmentální informační servis Lísky:  

 Pravidelná elektronická rozesílka, www.liska-evvo.cz/rozesilka  
Rozesílku tvoří pozvánky na vzdělávací a osvětové akce, akce pro děti a mládež, informace o změnách v 
legislativě, o dění v oblasti EVVO a neziskového sektoru, o vyhlašovaných grantech, publikacích, pomůckách, 
zajímavé články, odkazy i příklady dobré praxe. 

 Webové stránky www.liska-evvo.cz 

 Knihovna  www.liska-evvo.cz/doc/knihovna   

 Prodej a distribuce materiálů k EVVO. 

 Krajský kalendář akcí EVVO ve Zlínském kraji na www.liska-evvo.cz/akce    
Společná prezentace a přehled akcí je významným tradičním nástrojem pro jednání s partnery, přípravu 
projektů i přiblížení EVVO veřejnosti a médiím. Pozvánky a informace zasílejte na elektronickou adresu Lísky: 
infoevvo@seznam.cz   

 Osvětové a informační kampaně www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-kampane  

 

Líska - o.s. pro EVVO ve Zlínském kraji,  
tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz  

 
Lísku najdete i na FACEBOOKU – přidejte se k našim tématům na stránkách:   

Sdružení Líska / Přírodní zahrada – příroda pod našimi okny  
Sdružení Líska / Ptáci – žijí tady s námi   
Sdružení Líska / Poctivě vyrobené, spravedlivě zaplacené 
Sdružení Líska / Stromy a my 
Sdružení Líska / Cesty za poklady ve Zlínském kraji 
Sdružení Líska / ŽABAKO – žákovská badatelská konference 
Sdružení Líska / Jak učit POLY 

Sdružení Líska /Poctivě vyrobené – podpora regionálních produktů ve ZK 

Rozesílku připravuje a rozesílá Líska - občanské sdružení pro EVVO ve Zlínském kraji s finanční podporou Zlínského 

kraje. Distribuci pro sítě  škol Mrkvička a MRKEV zajišťuje ALCEDO – středisko volného času Vsetín, 

www.alcedovsetin.cz  

Inovace informačního a komunikačního servisu  byla podpořena z Programu Švýcarsko-české spolupráce. Supported 

by a grant from Switzerland through the Swiss Contribution to the enlarged European Union. 

 

Pokud si nepřejete informace touto cestou dostávat, nebo u vás došlo ke změně adresy, prosím, neváhejte nás kontaktovat.  

 

http://www.liska-evvo.cz/rozesilka
http://www.liska-evvo.cz/
http://www.liska-evvo.cz/doc/knihovna
http://www.liska-evvo.cz/akce
mailto:infoevvo@seznam.cz
http://www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-kampane
mailto:infoevvo@seznam.cz
http://www.liska-evvo.cz/
http://www.alcedovsetin.cz/

